
 R O M Â N I A 

JUDEŢUL CLUJ 

CONSILIUL JUDEŢEAN  

 

 

 

 

DISPOZITIE NR. 519 

din 28 octombrie 2015 

 

privind modificarea Dispoziţiei Preşedintelui Consiliului Judeţean Cluj nr. 321/01.09.2015 

pentru constituirea  echipei de implementare a proiectului „Sprijinirea activităţilor de 

comunicare destinate combaterii discriminării şi stereotipurilor faţă de populaţia de etnie 

Romă şi sprijinirea iniţiativelor voluntare care promovează învăţarea reciprocă şi 

înfrăţirea între autorităţile publice locale şi regionale cu privire la integrarea Romilor în 

întreaga Uniune Europeană" 

 

Consiliul Judeţean Cluj; 

 Analizând referatul Serviciului Dezvoltare Locală şi Regională, Turism nr. 20104 /2015 

privind modificarea Dispoziţiei Preşedintelui Consiliului Judeţean Cluj nr. 321/01.09.2015 

pentru constituirea  echipei de implementare a proiectului „Sprijinirea activităţilor de 

comunicare destinate combaterii discriminării şi stereotipurilor faţă de populaţia de etnie Romă 

şi sprijinirea iniţiativelor voluntare care promovează învăţarea reciprocă şi înfrăţirea între 

autorităţile publice locale şi regionale cu privire la integrarea Romilor în întreaga Uniune 

Europeană" 

 În conformitate cu prevederile: 

Solicitarea din partea consorţiului PARTICIP GmbH Germania, ESN (European Service 

Network) Belgia şi Think-International Marea Britanie de a fi beneficiar, în calitate de 

autoritate publică locală selectată, al activităţilor proiectului propus de consorţiu. 

HCJ nr. 205/31.08.2015 privind aprobarea participării Consiliului Judeţean Cluj, în 

calitate de instituţie parteneră, la înfrăţirea autorităţilor locale şi regionale organizate în 

cadrul acţiunii Comisiei Europene „Pentru Romi şi împreună cu aceştia", prin proiectul 

„Sprijinirea activităţilor de comunicare destinate combaterii discriminării şi 

stereotipurilor faţă de populaţia de etnie Romă şi sprijinirea iniţiativelor voluntare care 

promovează învăţarea reciprocă şi înfrăţirea între autorităţile publice locale şi regionale 

cu privire la integrarea Romilor în întreaga Uniune Europeană" 

Legii nr.24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor 

normative, republicată, cu modificările şi completările ulterioare. 

    

 Fiind îndeplinite prevederile prevăzute de art. 104 alin. (1) lit. f din Legea administraţiei 

publice locale nr.215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

 În temeiul drepturilor conferite prin art. 106 din Legea administraţiei publice locale nr. 

215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

 

DISPUNE: 



 

 Art. I. Dispoziţia Preşedintelui Consiliului Judeţean Cluj nr. 321/01.09.2015 pentru 

constituirea  echipei de implementare a proiectului „Sprijinirea activităţilor de comunicare 

destinate combaterii discriminării şi stereotipurilor faţă de populaţia de etnie Romă şi 

sprijinirea iniţiativelor voluntare care promovează învăţarea reciprocă şi înfrăţirea între 

autorităţile publice locale şi regionale cu privire la integrarea Romilor în întreaga Uniune 

Europeană" se modifică după cum urmează: 

1. Art.1. se modifică şi va avea următorul cuprins: 

 

 

 

 

Art. 1. Se numeşte echipa de implementare a proiectului „Sprijinirea activităţilor de 

comunicare destinate combaterii discriminării şi stereotipurilor faţă de populaţia de etnie Romă 

şi sprijinirea iniţiativelor voluntare care promovează învăţarea reciprocă şi înfrăţirea între 

autorităţile publice locale şi regionale cu privire la integrarea Romilor în întreaga Uniune 

Europeană", în următoarea componenţă: 

- Coordonator proiect - Mihaela Tripon - consilier - Serviciul Dezvoltare Regională şi 

Locală, Turism,  Consiliul Judeţean Cluj; 

- Responsabil relaţia cu grupul ţintă -  Marius Lakatos - Consilier - Serviciul Relaţii 

Publice, - Consiliul Judeţean Cluj; 

- Expert relaţia cu partenerii -  Marius Gheorghe Bălaj - consilier judeţean - Consiliul 

Judeţean Cluj; 

- Responsabil implementare proiect - Gherasim Judith - consilier - Serviciul 

Dezvoltare Regională şi Locală, Turism, Consiliul Judeţean Cluj; 

 

2. Articolul 2 se modifică şi va avea următorul conţinut: 

Art. 2. Se alocă persoanelor nominalizate la art. 1 un număr total de ore pentru 

implementarea proiectului „Sprijinirea activităţilor de comunicare destinate combaterii 

discriminării şi stereotipurilor faţă de populaţia de etnie Romă şi sprijinirea iniţiativelor 

voluntare care promovează învăţarea reciprocă şi înfrăţirea între autorităţile publice locale şi 

regionale cu privire la integrarea Romilor în întreaga Uniune Europeană",  respectiv: 

  

- Coordonator proiect - Mihaela Tripon - consilier - Serviciul Dezvoltare Regională şi 

Locală, Turism,  Consiliul Judeţean Cluj: maxim 75 de ore/lună 

- Responsabil relaţia cu grupul ţintă - Marius Lakatos - Consilier - Serviciul Relaţii 

Publice, Consiliul Judeţean Cluj; maxim 65 de ore/lună 

- Expert relaţia cu partenerii -  Marius Gheorghe Bălaj - consilier judeţean -, Consiliul 

Judeţean Cluj; maxim 65 de ore/lună 

- Responsabil implementare proiect - Gherasim Judith - consilier - Serviciul 

Dezvoltare Regională şi Locală, Turism, Consiliul Judeţean Cluj; maxim 65 de 

ore/lună 

 

Art. II. Prezenta dispoziţie se comunică, persoanelor nominalizate la articolul 1, precum 

şi Prefectului Judeţului Cluj.  



 

                                        AVIZAT 

 

 

                             PREŞEDINTE                                         

SECRETAR AL JUDEŢULUI, 

                          MIHAI  SEPLECAN                             

SIMONA GACI 

                               

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


